Дело № 1-1-3/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 февраля 2020 года р.п. Ишеевка

Ульяновский районный суд Ульяновской области под председательством судьи Булычева А.Р., с участием: 

государственного обвинителя – заместителя прокурора Ульяновского района Ульяновской области Тихонова А.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Ланковой В.А., представившей удостоверение № 323 от 17 декабря 2002 года и ордер № 75 от 22 октября 2019 года,

при секретаре Калимуллиной Л.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, *** судимого 02 октября 2014 года Ульяновским районным судом Ульяновской области (с учетом изменений, внесенных постановлением Заволжского районного суда г. Ульяновска от 26 октября 2016 года) по ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161, ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 года 9 месяцев в исправительной колонии строгого режима, 03 апреля 2019 года освобожденного по отбытии срока,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в неоднократном несоблюдении административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженном с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено им на территории Ульяновского района Ульяновской области при следующих обстоятельствах:

В соответствии с требованиями Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 решением Заволжского районного суда г. Ульяновска от 31 января 2019 года установлен административный надзор на срок 8 лет с момента постановки на учет в органе внутренних дел с ограничениями: запретить пребывание вне жилого помещения или иного места жительства или пребывания на территории Российской Федерации в период с 23.00 до 06.00 часов, запретить посещение мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков, два раза в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

Срок административного надзора постановлено исчислять со дня постановки лица на учет в органе внутренних дел после освобождения из мест лишения свободы по отбытию наказания, назначенного приговором Ульяновского районного суда Ульяновской области от 02.10.2014. 

03 апреля 2019 года ФИО1 поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Ульяновский», ознакомлен с установленными в отношении него административными ограничениями и предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ.

Осознавая правовые последствия нарушения установленных ограничений, 03, 04, 08, 09, 16, 17 апреля 2019 года ФИО1 в нарушение запрета на пребывание в ночное время вне места жительства, отсутствовал с 23 часов до 06 часов в *** *** Ульяновского района Ульяновской области, в связи с чем 13 мая 2019 года привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.

23 мая 2019 года ФИО1 вновь нарушил установленный судом запрет на пребывание в ночное время вне места жительства и в 23 часа 35 минут отсутствовал в ***, в связи с чем 28 мая 2019 года привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.

19 июня 2019 года в нарушение установленного судом административного ограничения ФИО1 не явился в ОВД по месту жительства для регистрации, в связи с чем 20 июня 2019 года мировым судьей судебного участка № 2 Ульяновского судебного района привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. 

23 июля 2019 года в 23 часа 24 минуты ФИО1 вновь, в нарушение установленного судом ограничения, находился вне места жительства – ***, за появление в общественном месте (возле ***) в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность Ульяновского района Ульяновской области привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, согласился с предъявленным обвинением и поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, подтвердил, что последствия постановления судебного решения без проведения судебного разбирательства в общем порядке осознает. 

Судом, с учетом позиции государственного обвинителя и защиты, не возражавших против рассмотрения уголовного дела без проведения судебного разбирательства в общем порядке, применен особый порядок принятия судебного решения.

Выслушав мнения участников процесса по наказанию с учетом имеющихся в материалах дела доказательств виновности подсудимого суд приходит к выводу об обоснованности предъявленного обвинения и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимый на учете у врача-психиатра не состоит, в период с 2014 по 2015 годы находился на диспансерном наблюдении в ГУЗ Ульяновская областная наркологическая больница с диагнозом «***».

По заключению судебной психиатрической экспертизы *** от 23 декабря 2019 года подсудимый хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности не страдает, ***.

В период времени, относящийся к инкриминируемому преступлению, каких-либо болезненных расстройств психической деятельности, в том числе временного характера, он не обнаруживал, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

(л.д. 97-99)

С учетом выводов указанной экспертизы и оценивая поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное. 

В качестве обстоятельств, смягчающих его наказание, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, инвалидность.

Настоящее преступление совершено ФИО1 при непогашенной судимости по приговору Ульяновского районного суда Ульяновской области от 02 октября 2014 года, в этой связи в его действиях усматривается рецидив преступлений.

Вместе с тем, сведения о непогашенной судимости образуют объективную сторону преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, в этой связи законных оснований для учета рецидива преступлений в качестве отягчающего наказание ФИО1 обстоятельства суд не усматривает.

Достаточных оснований для признания в качестве такового факта совершения ФИО1 преступления в состоянии опьянения, у суда также не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает характер и общественную опасность совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который по месту жительства и отбывания предыдущего наказания в виде лишения свободы характеризуется отрицательно, неоднократно привлекался к административной ответственности за правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, не работает, страдает рядом хронических заболеваний, является инвалидом 2 группы. 

В своей совокупности приведенные данные о личности подсудимого, фактические обстоятельства преступления убеждают суд в необходимости назначения ему по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ наказания в виде лишения свободы, достаточных оснований для применения к нему ст. 73 УК РФ об условном осуждении и ст. 64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела суд не усматривает.

Правовых оснований для назначения подсудимому наказания по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется, вместе с тем, с учетом рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства, его размер суд определяет с учетом требований, предусмотренных ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Согласно материалов дела, 06 сентября 2019 года ФИО1 осужден Ульяновским районным судом Ульяновской области по ч. 1 ст. 158, п. б» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 228, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

29 ноября 2019 года этим же судом ФИО1 осужден по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 3, 5 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, с зачетом в качестве отбытого наказания периода содержания под стражей с 06 сентября 2019 года по 28 ноября 2019 года.

Таким образом, настоящее преступление совершено подсудимым до момента постановления в отношении него приговоров от 06 сентября и 29 ноября 2019 года, следовательно, окончательное наказание должно быть ему назначено по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, т.е. по совокупности преступлений.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания суд полагает необходимым определить подсудимому в исправительной колонии строгого режима.

В настоящее время осужденный отбывает наказание в условиях изоляции от общества, в этой связи необходимости в сохранении, либо изменения меры пресечения суд не усматривает.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, процессуальные издержки в виде затрат на выплату денежного вознаграждения адвокату, осуществлявшему функции защитника на стадии предварительного следствия, с осужденного взысканию не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании части 5 статьи 69 УК РФ окончательно назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ по приговору Ульяновского районного суда Ульяновской области от 29 ноября 2019 года - в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 09 (девять) месяцев, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания осужденному исчислять с 04 февраля 2020 года с зачетом отбытого им по приговору от 29 ноября 2019 года наказания в период с 06 сентября 2019 года по 03 февраля 2020 года включительно. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить.

Процессуальные издержки в размере 3 600 рублей в виде расходов на выплату денежного вознаграждения адвокату Ланковой В.А., осуществлявшей функции защитника на стадии предварительного следствия, отнести на счет государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд по правилам, предусмотренным ст. 317 УПК РФ, в течение десяти дней со дня провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.Р. Булычев